Saint Petersburg State University

MASTER OF ECONOMICS THESIS

on

Industrial Machinery Trade Between Russian Federation and

Türkiye: Main Trends and Prospects

submitted by

Barış Türkkan

_________________

Signature

Supervisor: Vladimir G.Sherov-Ignatev

Ph.D., Associate professor

_________________

Supervisor’s signature

Date:

Saint Petersburg

2023

2

Table of Contents:

Introduction ......................................................................................................................... 4

Chapter 1. Development of Trade Between Russia and Türkiye ...................................... 6

1.1. Historical background and recent economic developments ..................................... 6

1.2. Analysis of bilateral trade between Türkiye and Russia ..........................................12

1.3. The impacts of the conflict in Ukraine on Türkiye-Russia trade relations ................26

1.4. Literature review on trade relations between Russia and Türkiye ...........................30

Chapter 2. Industrial Machinery Sector Analysis for Türkiye and Russia ......................34

2.1. Turkish Industrial Machinery Sector (TIMS) ............................................................35

2.2. Russian Industrial Machinery Sector (RIMS) ..........................................................46

2.3. Bilateral trade between Russia and Türkiye in industrial machinery sector .............57

Chapter 3. A Comparative Advantage Analysis of Industrial Machinery Sectors of

Türkiye and Russia ............................................................................................................64

3.1. Purpose, theoretical concept and methods of study ...............................................65

3.2. Revealed comparative advantage analysis for industrial machinery sector ............75

3.3. Bilateral comparative advantage analysis for industrial machinery sector ...............81

Conclusion ..........................................................................................................................83

References ..........................................................................................................................87

Annexes ..............................................................................................................................93

Table of Map and Figures:

Map 1.1. Blue stream & Turkstream gas pipelines ................................................................. 9

Figure 1.1. Türkiye’s export: top 10 countries, billion US$ (2019-2022) ................................16

Figure 1.2. Türkiye’s import: top 10 countries, billion US$ (2019-2022) ................................16

Figure 1.3. Russia’s export: top 10 countries, billion US$ (2019-2021) .................................18

Figure 1.4. Russia’s import: top 10 countries, thousand US$ (2019-2021) ...........................19

Figure 1.5. Türkiye’s foreign trade with Russia by years (billion US$) ...................................21

Figure 1.6. Türkiye’s service trade with Russia in 2016-2021 (million US$) ..........................21

Figure 1.7. FDI Net Inflows between Russia and Türkiye .....................................................23

Figure 1.8. Russia’s imports from Türkiye by years and months (million US $) .....................28

Figure 1.9. Türkiye’s imports from Russia by years and months (million US $) .....................29

Figure 1.10. Distribution of foreign companies established in Türkiye in 2022 by Country

(million Turkish Liras) ...........................................................................................................30

Figure 2.1. Russia’s export to Türkiye by industrial machinery sub-sectors in 2021 (thousand

US dollar) .............................................................................................................................58

Figure 2.2.Türkiye’s export to Russia by industrial machinery sub-sectors in 2021 (thousand

US dollar) .............................................................................................................................59

Figure 2.3. The balance of trade in the industrial machinery sector, 2012-2021 ...................60

Figure 2.4. Türkiye’s exports to Russia in the industrial machinery sector by months, 2021-

2023 (million US dollar) ........................................................................................................61

Figure 2.5. Türkiye’s imports from Russia in the industrial machinery sector by months, 2021-

2023 (million US dollar) ........................................................................................................62

Figure 3.1. Russia’s revealed comparative advantage for industrial machinery sector, Balassa

Index, 2012-2021 .................................................................................................................76

Figure 3.2. Türkiye’s revealed comparative advantage for industrial machinery sector, Balassa

Index, 2012-2021 .................................................................................................................77

Figure 3.3. Russia’s Revealed Trade Index (RTA), 2012-2021 .............................................78

3

Figure 3.4. Türkiye’s Revealed Trade Index (RTA), 2012-2021 ............................................79

Figure 3.7. Russia’s Bilateral RCA Index for industrial machinery sector, 2012-2021 ...........82

Figure 3.8. Türkiye’s Bilateral RCA Index for industrial machinery sector, 2012-2021 ..........82

List of Tables:

Table 1.1. Foreign trade of Türkiye with Russia, 1992-1999, (million USD) ..........................11

Table 1.2. Macroeconomic indicators of Russia and Türkiye, 2021 ......................................13

Table 1.3. Foreign trade of Türkiye, billion US dollars (2013-2022) ......................................14

Table 1.4. Foreign trade of Russia, billion US dollars (2013-2022) ......................................17

Table 1.5. Top 10 product groups in Türkiye’s exports to Russia, million US dollars ............24

Table 1.6. Top 10 product groups in Türkiye’s imports from Russia, million US dollars ........25

Table 1.7. Literature on economic relations between Türkiye and Russia. ............................31

Table 2.1. Clasification of Industrial Machinery Sector in NACE Rev. 2 Codes .....................35

Table 2.2. Number of enterprises by economic activities, 2010-2021 ...................................37

Table 2.3. Employment in the Turkish industrial machinery sector........................................38

Table 2.4. Turkish Industrial Machinery production value (million TL) ...................................39

Table 2.5. Turkish industrial machinery sector’s value added (million TL) .............................39

Table 2.6. Revenue of theTIMS (million TL) .........................................................................40

Table 2.7. R&D expenditures of TIMS (million TL) ................................................................41

Table 2.8. Number of patent and utility model registration applications in TIMS ...................42

Table 2.9. Total number of domestic trademarks registered in the TIMS ..............................42

Table 2.10. Foreign direct investment in TIMS (million US dollar) .........................................43

Table 2.11. Top 15 major TIMS companies, by subsector (2021) .........................................44

Table 2.12. SWOT Analysis for Turkish Industrial Machinery Sector ....................................45

Table 2.13. Number of enterprises by economic activities in RIMS, 2017-2022 ....................48

Table 2.14. Employment in the RIMS, 2017-2022 ................................................................49

Table 2.15. Revenue of the RIMS (billion RUB) ....................................................................50

Table 2.16. Investments in the RIMS, 2017-2021 (million RUB) ...........................................51

Table 2.17. Investments in RIMS by sources, 2019 and 2020 (million RUB) ........................52

Table 2.18. Number of developed advanced production technologies by sector in RIMS, 2017-

2022. ....................................................................................................................................53

Table 2.19. R&D Expenditures by selected industries, 2017-2021 .......................................53

Table 2.20. Top 10 major companies in the RIMS (2021) .....................................................54

Table 2.21. SWOT Analysis for RIMS ...................................................................................56

Table 2.22. Industrial machinery sub-sectors .......................................................................57

Table 2.23. Comparison of increases in Türkiye's exports to Russia and Türkiye's imports from

World by industrial machinery sub-sectors (million US dollar) ...............................................63

Table 3.1. Determining of dynamic RCA ...............................................................................68

Table 3.2. Literature review on Russia’s RCA ......................................................................69

Table 3.3. Literature review on Türkiyes’s RCA ....................................................................72

Table 3.4. Dynamic RCA determination for Türkiye and Russia, 2012-2021 .........................80

4

Introduction

The Russian Federation (RF) and Republic of Türkiye (TR) are strong

regional economies with their potential for trade, infrastructure and investment.

Bilateral economic relations, cooperation and the bilateral institutional

environment are rapidly developing between these two countries. In light of

positive developments in both the economic and political fields, it is worth

examining the development of bilateral trade and the sectors that support this

bilateral trade. Therefore, the study focuses on the examination of the industrial

machinery sector, starting with a broad analysis of bilateral trade relations.

In the first chapter, the trade relations between the Russian Federation

and Türkiye and important realized and ongoing projects are evaluated. In

particular, natural gas pipeline projects which make the two countries dependent

on each other, new structures built for electricity generation, and ongoing

construction projets will be highlighted. One of the main questions of this section

is “How the enomoic relations of two countries have developed from past to

present?”. The change in economic relations after the collapse of the USSR will

be evaluated and the export and import data from the 1990s to the 2000s will

be shared for both country. This chapter aims to evaluate the economic relations

between the two countries by using current data collected from the different

sources. In addition, the recent economic situation, impacts of Ukraine crisis,

current projects, and investments in machinery sector will be shown depending

on selected economic indicators. In addition, in this section, the methods used

to examine bilateral trade between the two countries have been investigated

and a literature review has been conducted. The frequently used methods and

the results obtained are briefly presented in table form.

The industrial machinery sector, which is the subject matter that this study

delves into, encompasses various significant sub-sectors that are responsible

for producing final products and supplying equipment and machinery to other

industries. This sector serves goods and machinery to agricultural, construction,

energy, industrial, infrastructure, mining and transportation and others. The

main question addressed in the second section is: “Why industrial machinery

sector is important for Russia and Türkiye? How does the technological level

change in years and which are the leading companies?” Turkish and Russian

industrial machinery sector and exports have been growing in the last 5-10 years

and this sector is generally the second largest contributor to Türkiye's exports

after road vehicles, and its share in Russia's exports is also increasing.

Therefore, in the second part of the study, the sectors of both countries are

examined with economic and technological indicators. The investments made

in the sectors, value added, the share of R&D expenditures, and the leading

companies in the sector have been evaluated. In order to evaluate industrical
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machinery sectors of two countries, current data are collected from Rosstat,

Turkstat, Fedstat and other important sources. In addition to these sources,

reports of industrial establishments, sector analyses of some private firms, and

annual industrial and investment status reports of countries have been

thoroughly examined and added to this study.

The second part of study also focuses on bilateral trade between Russia

and Türkiye in the industrial machinery sector, including sub-sectors and

changes in export values by years. This part also provides information on the

major contributors to growth in each sub-sector and discusses the impact of

economic sanctions and and amount of re-export on trade between the two

countries.

The purpose of last chapter is to focus on comparative advantages of

industrial machinery sector. The third chapter will explore answer of following

question: “How can the Revealed Comparative Advantage Index (RCA Index)

be used to assess industrial machinery sector of Russia and Türkiye?” Different

types of RCA Indexes are widely used to analyze of a country’s comparative

advantage in specific industries. This purpose is signifcant in the disciplines of

industry and economic development, because it will contribute to a better

understanding of the competitiveness of industrial machinery sector. In addition

to that another purpose is to provide evidence for level of international

competitiveness of Turkish and Russian industrial machinery sector, which can

be valuable to policymakers and other stakeholders in the industry who are

responsible for implementing development policies.

This third chapter aims to determine the comparative advantage of the

sub-sectors within the industrial machinery sector by using the as Balassa RCA,

Vollrath RCA, Edwards and Schoer RCA and Bilateral RCA indexes for the

product groups produced by the relevant sub-sectors according to the

Harmonized System Classification (HS), and to reveal the changes that have

occurred in their competitiveness during the period between 2012 and 2021.

The industrial machinery sub-sectors previously examined using 3 different RCA

indexes at the international level is analyzed based on bilateral export data. The

study has been deepened to examine the status of industrial machinery sub-

sectors in bilateral level. The bilateral RCA analysis shows that Türkiye and

Russia's mutual trade in the industrial machinery sector has seen both

advantages and disadvantages in specific sub-sectors over the years. By doing

comparative analysis data were collected from Trademap and the comparative

advantage of the 19 sub-sectors evaluated.
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Chapter 1. Development of Trade Between Russia and Türkiye

1.1. Historical background and recent economic developments

Examining the historical process, economic relations between the

Russian Federation (previously the Russian Empire, the Union of Soviet

Socialist Republics (USSR), and RF) and Türkiye (previously the Ottoman

Empire and the Turkish Republic) have endured for 500 years. Until the

culmination of World War I, the Russian Empire and the Ottoman Empire

engaged in numerous wars. The diplomatic and economic ties between Ankara

and Moscow were highly intricate during the Soviet era. Amid the Turkish War

of Independence, the USSR provided financial support to Mustafa Kemal, the

founder of the modern Turkish Republic.1

Following the establishment of the Republic, Turkish authorities adopted

a more daring approach to trade with the USSR. During this era, while Türkiye's

imports from the USSR accounted for 2% of its total imports in 1923, this figure

rose to 3,29% the following year. The USSR supplied Turkish Republic with oil,

food, and lighting materials in exchange for exports of tobacco, minerals, and

animal products.2 The signing of the “Trade and Navigation Agreement”

between the two countries on March 11, 1927 was among the most significant

developments in their economic relations. The agreement facilitated a wide

range of trade activities between the two nations and aimed to strengthen their

economic cooperation. The agreement included provisions that ensured the

establishment of equal rights for Russian and Turkish ships in each other's ports.

Additionally, the agreement allowed for the mutual establishment of trading

agencies, consulates, and warehouses. With this agreement, the USSR was

allowed to reopen its consulates in Turkish Republic, which it had closed in

1922, and subsequently regained its diplomatic influence.

After the 1927 Trade and Navigation Agreement between Turkish

Republic and the USSR, foreign trade between the two countries largely focused

on live animals, petroleum and its derivatives, sugar, and textile products. In the

fiscal year of 1926-1927, the total trade between the USSR and Turkish

Republic was valued at 7.745.000 rubles. This figure represented an 80%

increase in imports from Turkish Republic compared to the previous fiscal year,

with imports totaling 4.686.000 rubles.3 In 1929, Turkish Republic’s total import

was 275.000.000 Turkish liras, of which 6,43% consisted of goods bought from

the USSR. In the same year, Turkish Republic’s total exports amounted to

1 Jamil Hasanli, SSSR-Turtsiya: Ot Neitraliteta k Kholodnoy Voyne 1939–1953, [the USSR-Turkey]: from
Neutralities to Cold War: 1939-1953], Moscow, Tsentr Propagandy, 2008, p. 11.
2 Tuğba Korhan, Turkish-Russian Trade and Economic Relations at The First Years of The Turkish
Republic, Journal of Social Sciences, Volume: 2012-1, Issue: 24.
3 Bilgic E.(2021), The Trade Agreement Between Soviet Union and Turkey: A Milestone in economic
Relationship, Journal Of Modern Turkish History Studies XXI/42 (2021-Bahar/Spring), ss. 237-267.
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approximately 150.000.000 liras, of which only 3,49% was the goods exported

to the USSR.4 Many sources argue that the Trade and Navigation Agreement

signed between the Turkish Republic and the USSR was a cornerstone in the

development of trade and economic relations between the two countries.

The USSR support for economic development of Turkish Republic

An important aspect of the relationship between Turkish Republic and the

USSR is the provision of Russian credit to Turkish side for the establishment of

various projects. In August 1932, a group of Russian experts was sent to Turkish

Republic to determine the areas in which this credit could be utilized. Prior to

their visit, trucks and tractors were gifted to Turkish Republic by the USSR to

address the country's needs. One notable project established with Russian

credit was a textile factory in Kayseri in 1934, which was equipped with materials

purchased from the USSR. As the factory was being constructed, the

Sümerbank General Directorate sent young people to the USSR for internships

to be trained in working in the factory. Another factory established with Russian

credit was the Nazilli Textile Factory.5 During this era, Turkish Republic was

paying back the credits it had received from the USSR twice a year in Turkish

Lira, following the exchange rates in the London, New York, and Istanbul stock

exchanges. In exchange, the USSR purchased the goods it required from

Turkish Republic by using the Turkish Lira. Until the outbreak of World War II,

the economic relations between Turkish Republic and the USSR continued to

expand, pleasing both parties. Notably, the “Trade and Maritime Agreement”

signed in October 1937 served to deepen the existing economic relations

between the two nations.6

At the end of the 1950s, Turkish Şişe Cam A.Ş and the Soviet Techoex-

port companies established Çayırova Glass Factory and this factory started

production in 1961. Turkish Republic -USSR economic relations remained at a

very limited level until the beginning of the 1960s. However, when Türkiye

started to implement the “Planned Development” with the 1961 Constitution, it

found the USSR, the “partner of the hard times” by its side again. With the

Economic-Technical Cooperation Agreement dated March 25, 1967, economic

relations between the two countries gained strength after many years. Projects

that Türkiye wants to realize and the USSR could support: (I)Iskenderun Iron-

Steel Facilities, (II)Seydisehir Aluminum Facilities, (III)Izmir Aliaga Petroleum

Refinery, (IV)Bandırma Acid Sulfuric Factory, (V)Artvin Plate Factory. After

4 Boratav, K. (2003). Turkish Economic History, Imge, Istanbul.
5 Ilkin, S.,The Role of Soviet Experts in the Preparation of the First Industrial Plan, METU Development
Journal, Special Issue, 1979, p. 258-275.
6 Aleksandr Kolesnikov, evaluated the importance of this agreement in his book published in 2010.
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nearly thirty years, it has been seen that the USSR administration provided with

technical and financial assistance to Türkiye’s planned industrialization.

Cooperation between Russia and Türkiye in the energy sector dates back

to 1984, when the Soviet and Turkish governments signed the “Natural Gas

Agreement”. In pursuit of cleaner sources of energy, the Turkish government

opted to shift from primary energy sources to natural gas, which was considered

a clean energy source at the time. Subsequently, multilateral economic relations

between Turkish Rebuplic and the USSR commenced and grew rapidly.7 As per

this agreement, Türkiye committed to importing a specific quantity of natural gas

at a floating exchange rate every year, while the Russian side agreed to import

goods from Turkish Rebuplic . Furthermore, it was envisaged that 25-30% of the

total receivables owed by Turkish contractors conducting business in Russia

since 1988 would be subtracted from Türkiye's total natural gas debt. This

agreement marked a significant turning point in their bilateral relations

In 1989, Turkish contractors sent 932 workers from Türkiye to Russia for

the first time. In the middle of this year, the “Border and Coastal Trade

Agreement” was signed. Within this framework, the Sarp border gate was

opened to trade for the first time.8

Turkish-Russian economic relations during post-soviet era

After the collapse of the USSR, relations between Turkish Republic and

the Russia shaped by emphasizing the “solidarity and cooperation”. In May 1992

the Russia declared that it would abide the provisions stipulated by the

agreements and protocols signed with the USSR. The positive relations

established between the two countries were reflected in the region. On June 25

1992, the Black Sea Economic Cooperation (BSEC) organization was

established with the participation of eleven countries that have a coast in the

Black Sea or are close neighbors.9 The limited energy resources in Türkiye and

the inadequacy of “electricity” production enabled the realization of very

important and permanent joint investments between the two countries.

After the signing of the “Blue Stream Agreement” on 15 December 1997,

a new era started in economic, technical and financial relations.10 The Blue

Stream agreement is a significant energy agreement between Türkiye and

Russia signed in 1997. It involved the construction of an offshore natural gas

pipeline across the Black Sea to transport Russian natural gas to Türkiye. The

pipeline is named Blue Stream due to the blue color of the gas transported and

7 Pavel Shlyokov,(2018), Russian-Turkish Relations in the Wider Black Sea Region: Cooperation and
Competition, RIAC’s Report, Summer 2018, Volume XXIII, Number 2, pp. 93-116
8 Erdinç Tokgöz, Turkey's History of Economic Development, Ankara, 2009
9 http://www.bsec-organization.org/
10 https://www.gazprom.com/projects/blue-stream/
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the deep waters of the Black Sea. The pipeline, which is about 1,200 kilometers

long and has a capacity of 16 billion cubic meters of natural gas per year, was

completed in 2003. The project required extensive cooperation between the two

countries' energy companies, Gazprom and Botas.

The Blue Stream project was a major milestone in the energy relations

between Türkiye and Russia. It allowed Russia to expand its natural gas exports

to Türkiye and other European countries through Türkiye, while Türkiye gained

access to a reliable source of natural gas. The project was also seen as a way

to diversify Europe's natural gas supply and reduce dependence on traditional

sources. 11

Map 1.1. Blue stream & Turkstream gas pipelines

Source: World Energy Atlas

The Turkstream gas pipeline agreement for the project was signed

between Russia and Türkiye in October 2016, and construction began in May

2017.12 TurkStream is a natural gas pipeline project aimed to transport Russian

gas to Türkiye and Europe. The pipeline project consists of two lines with a total

capacity of 31.5 billion cubic meters of gas per year. The first line of the pipeline

is intended for the Turkish market, while the second line is intended to supply

gas to the European market through Türkiye. The pipeline starts in Russia's

Black Sea coastal city of Anapa and crosses the Black Sea to the Turkish town

of Kıyıköy, in the province of Kırklareli. From there, the first line of the pipeline

continues onshore to the Turkish-Greek border, while the second line runs

parallel to the first and continues to the Turkish-European border. The first line

11 Huseyin E. Altinbilek, (2015), Russia and Turkey's Natural Gas Relationship: Politics and Economics
of the Blue Stream Pipeline, Journal of Eurasian Studies.
12 https://www.gazprom.com/projects/turk-stream/
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of the pipeline was completed and inaugurated in January 2020.13 This project

has critical importance for both countries. Russia aims to keep safe stable

exports to the European market because of the risk of unstable gas flows via

the Ukrainian route, while Türkiye’s goal is to achieve energy security due to

increasing demand in domectic market.14

TurkStream Gas Pipeline Project is considered a major milestone in the

realm of Russian-Turkish energy cooperation. By providing an alternative route

for Russian gas to European markets without passing through Ukraine, the

project assumes great importance. Furthermore, the pipeline reinforces


[…]


Machines," and "Turbines, Hydraulic and Pneumatic Systems" sub-sectors.

Therefore, both countries should work together to identify and overcome the

challenges they face and expand their trade volume in the industrial machinery

sector.

As a result, the competitiveness of each country's industrial machinery

sector has been examined, highlighting both the positive and negative aspects.
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Annexes

Annex 1. Industrial machinery sector classification systems, Harmonized

System (HS) Codes
Sub-
sector

HS
Code

Product label

In
d
u
s
tr

ia
l
A

ir
C
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n
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g

8415 Air conditioning machines comprising a motor-driven fan and elements for
changing the temperature …

841810 Combined refrigerator-freezers, with separate external doors or drawers,
or combinations thereof

841830 Freezers of the chest type, of a capacity <= 800 l

841840 Freezers of the upright type, of a capacity <= 900 l

841850 "Furniture ""chests, cabinets, display counters, show-cases and the like""
for storage and ...

841861 Heat pumps (excluding air conditioning machines of heading 8415)

841869 Refrigerating or freezing equipment (excluding refrigerating and freezing
furniture)

841891 Furniture designed to receive refrigerating or freezing equipment

841899 Parts of refrigerating or freezing equipment and heat pumps, n.e.s.

C
o
n
s
tr

u
c
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o
n
a

n
d

M
in

in
g
M

a
c
h

in
e
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 8429 Self-propelled bulldozers, angledozers, graders, levellers, scrapers,
mechanical shovels, excavators, ...

8430 Moving, grading, levelling, scraping, excavating, tamping, compacting,
extracting or boring ...

8431 Parts suitable for use solely or principally with the machinery of heading
8425 to 8430, n.e.s.

8474 Machinery for sorting, screening, separating, washing, crushing, grinding,
mixing or kneading ...

P
u
m

p
a

n
d

C
o
m

p
re

s
s
o
rs

8413 Pumps for liquids, whether or not fitted with a measuring device (excluding
ceramic pumps and ...

8414 Air or vacuum pumps (excluding gas compound elevators and pneumatic
elevators and conveyors); ...
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8456 Machine tools for working any material by removal of material, by laser or
other light or photon ...

8457 "Machining centres, unit construction machines ""single station"" and multi-
station transfer ...

8458 Lathes, incl. turning centres, for removing metal

8459 Machine tools, incl. way-type unit head machines, for drilling, boring,
milling, threading ...

8460 Machine tools for deburring, sharpening, grinding, honing, lapping,
polishing or otherwise ...

8461 Machine tools for planing, shaping, slotting, broaching, gear cutting, gear
grinding or gear ...

8462 Machine tools, incl. presses, for working metal by forging, hammering or
die-stamping; machine ...

8463 Machine tools for working metal, sintered metal carbides or cermets,
without removing material ...

8464 Machine tools for working stone, ceramics, concrete, asbestos-cement or
like mineral materials ...

8465 Machine tools, incl. machines for nailing, stapling, glueing or otherwise
assembling, for working ...

8466 Parts and accessories suitable for use solely or principally with the
machine tools of heading ...

8467 Tools for working in the hand, pneumatic, hydraulic or with self-contained
electric or non-electric ...

8468 Machinery and apparatus for soldering, brazing or welding, whether or not
capable of cutting ...

8515 Electric, incl. electrically heated gas, laser or other light or photon beam,
ultrasonic, electron

F
o
o
d
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a
c
h
in

e
ry

8421 Centrifuges, incl. centrifugal dryers (excluding those for isotope
separation); filtering or ...

8434 Milking machines and dairy machinery (excluding refrigerating or heat
treatment equipment, ...

8435 Presses, crushers and similar machinery used in the manufacture of wine,
cider, fruit juices ...

8437 Machines for cleaning, sorting or grading seed, grain or dried leguminous
vegetables; machinery ...

8438 Machinery, not specified or included elsewhere in this chapter, for the
industrial preparation ...

841720 Bakery ovens, incl. biscuit ovens, non-electric

841931 Dryers for agricultural products

841989 Machinery, plant or laboratory equipment, whether or not electrically
heated, for the treatment ...

842111 Centrifugal cream separators

842121 Machinery and apparatus for filtering or purifying water

842122 Machinery and apparatus for filtering or purifying beverages
(excludingwater)

847920 Machinery for the extraction or preparation of animal or fixed vegetable or
microbial fats ...
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8401 "Nuclear reactors; fuel elements ""cartridges"", non-irradiated, for nuclear
reactors; machinery ...

8402 Steam or other vapour generating boilers (excluding central heating hot
water boilers capable ...

8403 Central heating boilers, non-electric; parts thereof (excluding vapour
generating boilers and ...

8404 Auxiliary plant for use with boilers of heading 8402 or 8403, e.g.
economizers, superheaters, ...

8405
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Producer gas or water gas generators, with or without their purifiers;
acetylene gas generators ...

R
o
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g
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 8454 Converters, ladles, ingot moulds and casting machines of a kind used in

metallurgy or in metal ...

8455 Metal-rolling mills and rolls therefor; parts of metal-rolling mills

8480 Moulding boxes for metal foundry; mould bases; moulding patterns;
moulds for metal (other than ...

T
e
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8444 Machines for extruding, drawing, texturing or cutting man-made textile
materials

8445 Machines for preparing textile fibres; spinning, doubling or twisting
machines and other machinery ...

8446 "Weaving machines ""looms"""

8447 Knitting machines, stitch-bonding machines and machines for making
gimped yarn, tulle, lace, ...

8448 Auxiliary machinery for use with machines of heading 8444, 8445, 8446 or
8447, e.g. dobbies, ...

8449 Machinery for the manufacture or finishing of felt or nonwovens in the
piece or in shapes, ...

8451 Machinery (excluding of heading 8450) for washing, cleaning, wringing,
drying, ironing, pressing ...

8452 Sewing machines (other than book-sewing machines of heading 8440);
furniture, bases and covers ...
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8406 Steam turbines and other vapour turbines; parts thereof

8410 Hydraulic turbines, water wheels, and regulators therefor (excluding
hydraulic power engines ...

8411 Turbojets, turbopropellers and other gas turbines

8412 Engines and motors (excluding steam turbines, internal combustion piston
engine, hydraulic ...
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8425 Pulley tackle and hoists (other than skip hoists); winches and capstans;
jacks

8426 Ships' derricks; cranes, incl. cable cranes (excluding wheel-mounted
cranes and vehicle cranes ...

8427 Fork-lift trucks; other works trucks fitted with lifting or handling equipment
(excluding straddle ...

8428 Lifting, handling, loading or unloading machinery, e.g. lifts, escalators,
conveyors, teleferics ...
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842230 Machinery for filling, closing, sealing or labelling bottles, cans, boxes, bags
or other containers; ...

842240 Packing or wrapping machinery, incl. heat-shrink wrapping machinery
(excluding machinery for ...
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8477 Machinery for working rubber or plastics or for the manufacture of products
from these materials, ...
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'8439 Machinery for making pulp of fibrous cellulosic material or for making or
finishing paper or ...

'8440 Bookbinding machinery, incl. book-sewing machines (excluding machinery
of heading 8441, general-purpose ...

'8441 Machinery for making up paper pulp, paper or paperboard, incl. cutting
machines of all kinds, ...

'8442 Machinery, apparatus and equipment (other than the machine-tools of
headings 8456 to 8465) ...

'8443 Printing machinery used for printing by means of plates, cylinders and
other printing components ...

In
d
u
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 '8416 Furnace burners for liquid fuel, for pulverised solid fuel or for gas;

mechanical stokers, ...

'8417 Industrial or laboratory furnaces and ovens, non-electric, incl. incinerators
(excluding drying ...
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841919 Instantaneous or storage water heaters, non-electric (excl. instantaneous
gas water heaters, ...

841950 Heat-exchange units (excluding instantaneous heaters, storage water
heaters, boilers and equipment ...

8514 Industrial or laboratory electric furnaces and ovens, incl. those functioning
by induction …
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842219 Dishwashing machines (excluding those of the household type)

842220 Machinery for cleaning or drying bottles or other containers (excluding
dishwashing machines)

842290 Parts of dishwashing machines, packing or wrapping machinery and other
machinery and apparatus ...

845020 Laundry-type washing machines, of a dry linen capacity > 10 kg
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8453 Machinery for preparing, tanning or working hides, skins or leather or for
making or repairing ...
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 8407 Spark-ignition reciprocating or rotary internal combustion piston engine

8408 "Compression-ignition internal combustion piston engine ""diesel or semi-
diesel engine"""

8409 Parts suitable for use solely or principally with internal combustion piston
engine of heading ...
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8501 Electric motors and generators (excluding generating sets)

8502 Electric generating sets and rotary converters

8503 Parts suitable for use solely or principally with electric motors and
generators, electric ...
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8423 Weighing machinery, incl. weight-operated counting or checking machines
(excluding balances ...

8475 Machines for assembling electric or electronic lamps, tubes or valves or
flashbulbs, in glass ...

8479 Machines and mechanical appliances having individual functions, not
specified or included elsewhere ...

8483 Transmission shafts, incl. camshafts and crankshafts, and cranks; bearing
housings and plain ...

8484 Gaskets and similar joints of metal sheeting combined with other material
or of two or more ...

8486 Machines and apparatus of a kind used solely or principally for the
manufacture of semiconductor ...

8487 Machinery parts, n.e.s. in chapter 84 (excluding parts containing electrical
connectors, insulators, ...

842119 Centrifuges, incl. centrifugal dryers (excluding isotope separators, cream
separators and clothes ...

842139 Machinery and apparatus for filtering or purifying gases (excl. isotope
separators and intake ...

842191 Parts of centrifuges, incl. centrifugal dryers, n.e.s.

842199 Parts of machinery and apparatus for filtering or purifying liquids or gases,
n.e.s.

842410 Fire extinguishers, whether or not charged

842420 Spray guns and similar appliances (other than electrical machines,
appliances and other devices ...

842430 Steam or sand blasting machines and similar jet projecting machines, incl.
water cleaning appliances ...

842489 Mechanical appliances, whether or not hand-operated, for projecting,
dispersing or spraying ...

842490 Parts of fire extinguishers, spray guns and similar appliances, steam or
sand blasting machines ...

Annex 2. Russia’s exports to Türkiye for industrial machinery sub-sectors, 2012-2021 (thousand US dollars)

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Steam & Heating Boilers-Reactors 0 0 0 0 0 0 8 0 104951 139528

Other Machines & Parts 783 584 1219 3291 1764 1386 1582 1530 7362 7404

Electric Motors & Generators 728 1333 693 8587 179 183 260 17149 2708 6990

Pump & Compressors 495 1036 919 418 198 762 821 577 11951 6956

Industrial Heaters 790 147 1471 880 1607 866 140 45 5823 5135

Metal Processing & Machine Tools 1393 1672 2175 1963 3148 1267 556 1214 3651 2301

Food Machinery 144 1070 4247 2189 151 529 615 1092 1108 1861

Paper & Press/Printing Machines 105 48 84 1049 270 175 261 1052 1138 1777

Rolling Mills & Casting machines 4091 846 1027 511 674 1369 561 1088 1372 1571

Turbines, Hydraulic & Pneumatic
Systems

3278 8053 4672 4531 1826 48 367 7067 101 1566

Internal Combustion Engines &
Components

374 490 844 2461 2551 278 640 118 775 1501

Construction & Mining Machinery 1650 4273 2189 520 679 534 2108 318 422 1439

Rubber & Plastic Machinery 663 844 350 893 147 255 1170 76 801 877

Lifting, Transportation & Stacking
Machinery

1740 757 513 2927 10931 834 115 1445 53 447

Industrial Air Conditioning 203 156 363 1086 971 772 553 329 46 374

Packaging Machines 40 98 24 884 150 250 78 95 5 320

Industrial Washing & Drying
Machines

0 0 0 0 24 2 23 14 1 159

Textile Machines 4361 2247 2320 2672 312 372 217 122 205 121

Leather Processing Machines 150 572 0 0 5 0 0 0 0 0
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Annex 3. Türkiye’s exports to Russia for industrial machinery sub-sectors, 2012-2021 (thousand US dollars)

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Construction & Mining Machinery 76296 159809 99215 34891 13461 25947 37172 74020 79730 116541

Other Machines & Parts 46565 62020 73455 19816 13963 21475 32310 48180 56141 74719

Metal Processing & Machine Tools 65248 80978 57613 29618 18123 31882 47644 44307 60400 67323

Food Machinery 38734 51022 41477 27708 22148 26662 35955 47096 55328 65288

Pump & Compressors 35205 43727 41238 19609 10886 21848 31860 36409 39400 59905

Lifting, Transportation & Stacking
Machinery

24974 29790 22539 10952 5502 9656 18423 35740 44550 54392

Internal Combustion Engines &
Components

71233 103124 38826 9311 4932 8206 14095 17528 15624 50400

Rolling Mills & Casting machines 45140 54310 39975 29422 17456 25689 30532 34911 38639 47076

Steam & Heating Boilers-Reactors 13299 31017 36951 29136 17503 32366 37005 35061 36258 47010

Industrial Air Conditioning 58344 73576 67959 24847 12130 18932 21627 30429 35415 44854

Electric Motors & Generators 25478 28372 28336 12971 9421 13265 13616 14854 16995 28968

Textile Machines 7653 14331 8696 6398 5075 9426 11041 13461 12464 22693

Rubber & Plastic Machinery 16682 25573 18468 11098 8285 11859 20240 14479 20031 21971

Industrial Heaters 18806 14628 12709 8891 5411 6593 9623 13045 9617 16153

Packaging Machines 2965 5747 4531 2844 1794 3709 6590 6327 9024 8979

Paper & Press/Printing Machines 4399 6188 4801 4100 2642 4667 5214 5008 6824 5068

Turbines, Hydraulic & Pneumatic
Systems

1104 1343 11191 999 401 1264 1673 11906 17576 2828

Industrial Washing & Drying Machines 953 1941 872 1278 277 434 805 1401 1787 1789

Leather Processing Machines 150 572 0 0 5 0 0 0 0 0