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1. Master’s Thesis evaluation:
Criteria for evaluation Points:

0 (min) –
10 (max)1

Reviewer’s
comments

(if available)
1. Correspondence of the Master’s Thesis content

to its topic
10

2. Correspondence of the Master’s Thesis to the
MA Programme 10

3. The Master’s Thesis structure correspondence
with its goal and objectives, conceptual rigor
and logical reasoning

10

The sequence
of chapters
may seem
unusual, but it
has its own
internal logic

4. Relevance, theoretical and practical
importance of the thesis topic, validity of
hypotheses

10

5. Methodological rigor; relevance and validity of
research methods applied by the author

10

6. Relevance and quality of literature review,
critical use of sources

10

7. Key findings assessment

10

8. Theoretical and practical significance of the
Master’s Thesis, research novelty

10

9. Literacy, logic and clarity of the written text;
clarity and visibility of tables and figures

10

10. Compliance of the Master’s Thesis with the
formal design requirements, research ethics

10

Total points: 100

Points Scale ECTS mark

90 - 100 Excellent A

80 - 89 Good B

70 - 79 Good C

61 - 69 Satisfactory D

50 - 60 Satisfactory E

Less than 50 Failed F

2. The results of the Master’s Thesis checking for plagiarism (checking by RUContext
system): original fragments -93.5%, citation – 5.7%; detected text borrowings –
0.7%.

3. Conclusion: The Master’s Thesis “Industrial Machinery Trade Between
Russian Federation and Türkiye: Main Trends and Prospects” presented by
Baris TURKAN matches the formal requirements of “International Trading System”

MA programme and deserves A (excellent) mark.

4. Remarks for members of attestation commission (if available):
This is an in-depth study on a topical problem of theoretical and practical significance.

Academic Supervisor

Cand. of econ. S c., ass. prof
Dwpartement of World Economy
SPSU

28.05.2023

Vladimir G. Sherov-Ignatev